

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative
(privind etichetarea alimentelor și taxele controlului oficial în domeniul agroalimentar)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (privind etichetarea alimentelor și taxele controlului oficial în domeniul agroalimentar) a fost elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Sursa proiectului: proiectul de lege este elaborat ca urmare a angajamentelor asumate de Republica Moldova în baza Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte, ratificat prin Legea nr.112/2014. Temeiul legal: întru executarea a acțiunii nr.13 din Clusterul V, Anexa A al Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, aprobat prin Hotărîrea de Guvern nr.306/2025.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Cu referire la modificarea propusă pentru <i>Legea nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare</i> , menționăm că actualmente aceasta prevede: Articolul 24 din Legea nr.279/2017 stabilește norme și cerințe generale privind indicarea țării de origine sau a locului de proveniență a alimentelor, în special Legea nr.279/2017 Indicațiile voluntare, cum ar fi declarațiile geografice incluse în denumirea produsului alimentar sau care însoțesc denumirea acestuia, pot face parte, de asemenea, din denumirile de produse protejate ca indicații geografice sau ca mărci comerciale în conformitate cu legislațiile specifice ale RM. Indicațiile privind țara de origine sau locul de proveniență al unui produs alimentar care fac parte din mărcile înregistrate intră sub incidența articolului 24 alineatul (3) din . Mărcile comerciale pot consta din orice semne, în special cuvinte, inclusiv nume personale, desene sau modele, litere, cifre, culori, forma produselor sau a ambalajului produselor sau sunete, cu condiția ca aceste semne să confere produselor sau serviciilor unei întreprinderi un caracter distinctiv. Scopul mărcilor comerciale este de a permite consumatorului să identifice o anumită sursă comercială sau o anumită origine comercială în legătură cu anumite bunuri și/sau servicii. Având în vedere caracterul specific și obiectivul mărcilor comerciale, este oportun să se examineze în continuare modul în care originea ingredientului principal prevăzută la articolul 24 alineatul (3) din ar trebui indicată atunci când este necesară pentru mărci. Pentru a permite consumatorilor să facă alegeri mai bine informate, este necesar, prin intermediul legii prenotate, să se stabilească norme specifice care ar trebui să se aplice în cazul în care este indicată țara de origine sau locul de proveniență al ingredientului principal. Aceste norme trebuie să garanteze că aceste informații sunt suficient de precise și semnificative. Prin urmare, este oportun ca o astfel de indicație pentru ingredientul principal să fie furnizată cu referire la o zonă geografică care ar trebui să fie ușor de înțeles pentru consumator. Ar trebui interzisă utilizarea denumirilor inventate pentru regiuni sau alte zone geografice care nu reprezintă informații semnificative sau ar putea induce în eroare consumatorul cu privire la locul real de proveniență al ingredientului principal. În

cazul în care operatorii din sectorul alimentar optează pentru indicarea doar a țării de origine sau a locului de proveniență al ingredientului principal ca fiind diferit de cel al produsului alimentar, de exemplu din cauza unor surse de aprovizionare multiple sau variabile și a unor procese de producție specifice, este oportun să se prevadă un cadru care să țină cont de diversele circumstanțe ale prelucrării alimentelor. Indicația relevantă ar trebui să asigure informații ușor de înțeles pentru consumator. Informațiile furnizate cu privire la ingredientul principal în conformitate cu articolul 24 ar trebui să completeze informațiile furnizate consumatorilor privind țara de origine sau locul de proveniență al produsului alimentar și ar trebui să fie ușor vizibile și clar lizibile și, după caz, de neșters.

În același context, menționăm și necesitatea de a indica țara de origine sau locul de proveniență pe eticheta cărnii care se încadrează în codurile Nomenclurii Combinată enumerate în anexa 10 din Legea nr.279/2017, adică carne proaspătă, refrigerată și congelată de porc, oaie sau capră și de păsări de curte.

Pentru produsele de origine animală, conceptul de „țară de origine” se referă la țara în care produsul este obținut în întregime, iar aplicat cărnii înseamnă țara în care animalul s-a născut, a fost crescut și sacrificat. Atunci când mai multe țări au fost implicate în producția unui produs alimentar, acest concept se referă la țara în care produsele au fost supuse ultimei transformări sau prelucrări substanțiale și justificate din punct de vedere economic. Cu toate acestea, aplicarea sa în situațiile în care carnea provine de la animale care s-au născut, au fost crescute și sacrificate în țări diferite nu ar informa suficient consumatorii cu privire la originea cărnii respective. Prin urmare, în toate aceste situații este necesar să se prevadă pe etichetă indicarea statului membru UE sau a țării în care animalul a fost crescut pentru o perioadă care reprezintă o parte substanțială a ciclului normal de creștere pentru fiecare specie, precum și a statului membru UE sau a țării în care a fost sacrificat. Termenul „origine” ar trebui rezervat cărnii obținute de la animale născute, crescute și sacrificate și, prin urmare, obținute în întregime într-un singur stat membru UE sau într-o singură țară.

În cazurile în care animalul a fost crescut în mai multe state membre UE sau țări și perioada de creștere nu poate fi respectată, ar trebui prevăzută o indicație corespunzătoare a locului de creștere, astfel încât nevoile consumatorilor să fie mai bine satisfăcute și să se evite complexitatea inutilă a etichetei.

În plus, ar trebui stabilite norme pentru ambalajele care conțin bucăți de carne din aceeași specie sau din specii diferite, obținute de la animale crescute și sacrificate în state membre UE diferite sau în țări.

Acest sistem de etichetare necesită reguli de trasabilitate în toate etapele de producție și distribuție a cărnii, de la sacrificare până la ambalare, pentru a asigura legătura dintre carnea etichetată și animalul sau grupul de animale de la care a fost obținută carnea respectivă.

În ceea ce privește carnea tocată și resturile de carne, având în vedere caracteristicile proceselor de producție ale acestora, operatorii ar trebui să fie autorizați să utilizeze un sistem simplificat de indicații.

La fel, actualmente s-a evidențiat probabilitatea apariției unor reacții adverse la indivizii susceptibili ca urmare a aportului de acid behenic fabricat din semințe de muștar și utilizat, în condiții specifice, la fabricarea emulgatorilor E 470a săruri de sodiu, potasiu și calciu ale acizilor grași, E 471 mono- și digliceride ale acizilor grași și E 477 esteri propan-1,2-diol ai acizilor grași. Astfel, EFSA a adoptat un aviz științific în care a concluzionat că este puțin probabil ca consumul oral de produse alimentare care conțin emulgatori produși din acid behenic din semințe de muștar (E 470a, E 471 și E 477) să declanșeze o reacție alergică la indivizii susceptibili (indivizi alergici la muștar) în condițiile

de utilizare propuse (și anume, acid behenic cu o puritate minimă de 85 % și obținut după două etape de distilare).

Ca urmare a preocupărilor exprimate cu privire la expunerea zilnică la substanțele în cauză și la doza de proteine care declanșează reacții alergice la persoanele alergice la muștar, în acest context, s-a publicat avizul științific al EFSA, care concluzionează că, pe baza informațiilor și a datelor disponibile, este extrem de puțin probabil (o probabilitate $\leq 1\%$) ca consumul oral de emulgatori fabricați utilizând acid behenic din semințe de muștar (E470a, E471 și E477) să declanșeze o reacție alergică la persoanele alergice în condițiile de utilizare propuse.

Prin urmare, anexa II la Regulamentul (UE) nr. 1169/2011 necesită a fi modificată în consecință. În acest sens, având în vedere că prevederile Reg. 1169/2011 au fost transpuse în Legea nr.279/2017, apare necesitatea modificării Anexei nr.1 a legii prenotate conform prevederilor UE.

De asemenea, pentru a asigura o lizibilitate mai bună a etichetelor autoadezive este necesar de a se interveni cu prevederi naționale de a stabili o dimensiune a fontului mai mare pentru ca textul etichetei să fie citibil și deslușit.

Cu referire la modificarea propusă pentru **Legea nr.82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar** comunicăm despre necesitatea reglementării taxelor percepute de la operatori pentru efectuarea controalelor oficiale.

Autoritatea competentă ar trebui să se asigure că sunt întotdeauna disponibile resurse financiare adecvate pentru a dota cu personal și echipamente adecvate la efectuarea controalelor oficiale. Deși operatorii sunt principalii responsabili de asigurarea faptului că activitățile lor sunt desfășurate în conformitate cu legislația privind lanțul agroalimentar, sistemul de controale proprii pe care îl instituie în acest scop ar trebui să fie completat de un sistem dedicat controalelor oficiale menținut pentru a asigura o supraveghere eficientă a pieței de-a lungul lanțului agroalimentar. Un astfel de sistem este, prin natura sa, complex și necesită resurse și ar trebui să beneficieze de un aflux stabil de resurse pentru controalele oficiale, la un nivel adecvat nevoilor de aplicare a legii în orice moment. Pentru a reduce dependența sistemului de control oficial de finanțele publice, autoritatea competentă ar trebui să colecteze taxe pentru a acoperi costurile pe care le suportă atunci când efectuează controale oficiale asupra anumitor operatori și pentru anumite activități pentru care legislația privind lanțul agroalimentar impune înregistrarea sau aprobarea în conformitate cu legislația privind igiena alimentelor și a hranei pentru animale sau cu normele privind sănătatea plantelor. De asemenea, ar trebui colectate taxe de la operatori pentru a compensa costurile controalelor oficiale efectuate în vederea eliberării unui certificat oficial sau a unei atestări oficiale și costurile controalelor oficiale efectuate de autoritatea competentă la posturile de control la frontieră.

Taxele ar trebui să acopere, dar să nu depășească, costurile, inclusiv costurile generale, suportate de autoritatea competentă pentru efectuarea controalelor oficiale. Costurile generale ar putea include costurile de sprijin și organizare necesare pentru planificarea și efectuarea controalelor oficiale. Aceste costuri ar trebui calculate pe baza fiecărui control oficial individual sau pe baza tuturor controalelor oficiale efectuate pe o anumită perioadă de timp. În cazul în care taxele sau impozitele se aplică pe baza costului real al controalelor oficiale individuale, operatorii cu un istoric bun de conformitate ar trebui să suporte taxe mai mici decât cei neconformi, deoarece aceștia ar trebui să fie supuși unor controale oficiale mai puțin frecvente. Pentru a promova respectarea legislației din domeniul agroalimentar de către toți operatorii, indiferent de metoda (bazată pe costurile reale sau pe o rată forfetară) în baza căreia sunt calculate taxele.

Finanțarea controalelor oficiale prin taxe colectate de la operatori ar trebui să fie pe deplin transparentă, astfel încât să permită cetățenilor și întreprinderilor să înțeleagă metoda și datele utilizate pentru stabilirea acestor taxe.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul prenotat completează și modifică următoarele acte normative:

1) Legea nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare;

2) Legea nr.82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar;

Obiectivele urmărite ale proiectului în cauză:

1) Asigurarea unui nivel ridicat de protecție a sănătății și intereselor consumatorilor, oferind informațiile referitoare la produsele alimentare în special în ceea ce privește indicarea țării de origine și a ingredientelor cu reacție alergică;

2) Asigurarea cu mijloace financiare disponibile și suficiente pentru dotarea cu personal și echipamente adecvate a autorității competente la efectuarea controalelor oficiale.

În privința *modificărilor Legii nr.279/2017* evidențiem următoarele modificări:

Completarea art.11 cu un nou alineat: ”(7) În cazul etichetelor autoadezive atașate produselor alimentare importate se indică mențiunile obligatorii prevăzute la art.8 alin.(1) lit.a)-k) astfel încât să se asigure o lizibilitate bună, cu caractere folosind dimensiuni ale fontului pentru care înălțimea literei mici x, așa cum este definită în anexa nr.3, este mai mare sau egală cu 1,2 mm.”

Această normă vine să asigure o mai bună lizibilitate a informației de pe etichetă, în special a produselor alimentare importate cărora le sunt aplicate eticheta autoadezivă.

Modificarea art.16 în privința stabilirii unor cerințe restricționate de ilustrare a etichetei în cazul utilizării numai a aromelor sintetice în produsele alimentare: ”În cazul în care în procesul de producție a alimentelor sunt utilizate doar arome, care nu se încadrează în termenul de ”naturale”, astfel cum sunt definite în secțiunea a 4-a din anexa nr.6, se interzice ilustrarea, desenarea sau reprezentarea sub orice altă formă a ingredientelor de origine animală, sau nonanimală, pe ambalajul sau pe eticheta produsului alimentar dacă acestea nu constituie sau nu se conțin, în produsul finit.”

Completarea art.20 cu prevederi noi ce țin de etichetarea băuturilor răcoritoare, în special în ce condiții se indică denumirea de suc de fructe, conținutul de cafeină și a mențiunii "carbogazoasă":

”(3) Prin derogare de la alin.(1) pentru băuturile răcoritoare se va indica:

a) dacă se utilizează mai multe sucuri de fructe, acestea vor fi menționate în ordinea descrescătoare a concentrațiilor lor;

b) dacă proporția sucului de fructe este egală sau mai mare de 4% se menționează denumirea fructului ("...suc de lamaie", "...suc de portocale"), iar dacă proporția din sucul de fructe este mai mică de 4% se menționează "...cu aroma de...";

c) în cazul produselor cu conținut mai mare de 30 mg cafeina/l, o mențiune precum "conține cafeina"; în cazul băuturilor ce conțin de regula cafeina, iar concentrația este mai mică de 1 mg/l se indica "fără cafeina";

d) în cazul băuturilor conținând mai mult de 2 g dioxid de carbon/l denumirea sub care se vinde produsul se completează cu mențiunea "carbogazoasă";

e) menționarea originii apei minerale, când aceasta este folosită la prepararea produselor.”

Completarea art.24 cu prevederi noi ce țin de țara de origine sau locul de proveniență a ingredientului primar al produsului alimentar precum și a indicarea țării de origine sau a locului de proveniență pe eticheta cărnii proaspete, refrigerate sau congelate de animale din specia porcină, ovină, caprină și de păsări de curte. Aceste prevederi vor fi cuprinse într-o nouă anexă a legii -Anexa nr.16.

În privința *modificărilor Legii nr.82/2024* evidențiem următoarele modificări:

-delimitarea clară a unor competențe dintre autoritatea competentă și Guvern în elaborarea și aprobarea cadrului normativ de implementare a legii;

-corelarea competențelor privind controlul OMG a autorității competente conform prevederilor art.10 din Legea nr.152/2022 cu privire la reglementarea și controlul organismelor modificate genetic;

-delegarea ca Agenția Națională pentru Sănătatea Publică este autoritatea competentă care organizează și efectuează controlul oficial la fabricarea și utilizarea materialelor și a obiectelor destinate să vină în contact cu produsele alimentare;”

-completarea art.18 cu alineatul (4) cu următorul cuprins:”(4) Autoritatea competentă adoptă modalitățile și conținutul specific, suplimentare celor prevăzute la art.79, privind întocmirea părților relevante ale Planului național multianual de control (în continuare – PNMAC), menționat la art.78 alin.(1).”, deoarece conținutul Planului național multianual de control este elaborat de autoritatea competentă conform celor specificate în art.78 și întru corelarea acestor prevederi ale Legii nr.82/2024.

-modificarea art.56, corelarea corectă prevederilor art.54 și a art.56, prin stabilirea autorității de aprobarea a formatului DSCI și la instrucțiunile de prezentare și de utilizare a acestuia sunt niște norme secundare.

-completarea art.60 cu alin.(9)¹ -prin reglementarea derogărilor pentru notificările referitoare la plantele, produsele vegetale sau alte obiecte, care intră în RM ca parte a bagajelor personale ale pasagerilor sau prin intermediul serviciilor poștale destinate consumului sau uzului personal;

-completarea art.69 și cu art.69¹-69² prin stabilirea condițiilor de percepere a taxelor taxe pentru controalele oficiale efectuate în abatoare, unități de tranșare, unități de prelucrare a vânatului, producția de lapte și producția și comercializarea produselor pescărești și a produselor de acvacultură și asupra animalelor și bunurilor conform practicilor UE.

-modificarea art.76 -prin stabilirea cerințelor de evaluare și înregistrare sanitar-veterinară și/sau pentru siguranța alimentelor laboratoarele organizate în cadrul unităților din industria alimentară, a unităților producătoare de hrană pentru animale sau unităților de creștere animalelor.

-completarea legii cu art. 80¹ care stabilește programe de control coordonate și colectarea de informații și date pentru prevenirea anumitor pericole pe care le-ar putea prezenta produsele alimentare.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

O altă abordare este lipsa intervenției în cadrul normativ existent. În acest caz apar impedimente întru efectuarea controlului oficial și informarea insuficientă a consumatorilor cu informațiile necesare ce vizează produsele alimentare.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Prezentul proiect de lege va avea un impact pozitiv cu prevederi ce țin de reglementarea informațiilor referitoare la produsele alimentare care urmărește asigurarea unui nivel ridicat de protecție a sănătății și intereselor consumatorilor, oferind consumatorilor finali o bază pentru a face o alegere în cunoștință de cauză și pentru a utiliza în mod sigur produsele alimentare, ținând seama în special de considerații de ordin sanitar, economic, ecologic, social și etic

De asemenea, impactul pozitiv va fi reflectat în asigurarea cu mijloace financiare disponibile pentru exercitarea controlului oficial eficient și profesionist de către autoritatea competentă, ca urmare aceasta servind drept garant pentru siguranța alimentelor introduse pe piața Republicii Moldova, sporind astfel, încrederea consumatorilor în inofensivitatea și calitatea produselor alimentare achiziționate.

Modificări sau completări asupra sistemului administrației publice sau a altor structuri instituționale de prezentul proiect nu se prevăd.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Sub aspect financiar și economic implementarea proiectului în cauză nu va necesita finanțare din buget.

Prevederile prezentului proiect stabilește costuri suplimentare de conformare din partea operatorilor din domeniul alimentar, în special producătorii din sectorul producerii a produselor din carne, importatori. Costurile vor implica modificarea dimensiunii fontului pentru etichetele autoadezive, costuri pentru aplicarea informației suplimentare pe etichetă în ceea ce privește indicarea țării de origine pentru produsele din carne, costuri pentru redactarea informațiilor privind aromele.

Conform unor date estimative elaborarea unui maket a etichetei utilizat pentru tiparul digital costă 10 euro, pentru formele de tipar standard se folosește cel puțin 4 forme a câte 25 de euro ceea ce ar suma total 100 de euro. Costul modificării sau elaborării unei etichete variază în funcție de dimensiune, efecte de text, culoare și materialul utilizat și nu în ultimul rând cantitatea de etichete tipărite. Costul etichetelor este direct dependent de cantitatea tipărită a acestora, cu cât tirajul acestora este mai mare cu atât este mai mic prețul per unitate etichetă.

În vederea conformării unor noi costuri proiectul de lege prevede perioada tranzitorie de 12 luni, pentru conformarea la noile cerințe de etichetare în special în ceea ce privește indicarea țării de origine pentru produsele din carne și indicarea țării de origine a ingredientului primar al produsului, precum și indicarea aromelor pentru băuturile răcoritoare.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Identificarea echilibrului între nevoia de informare a consumatorilor și costul suplimentar pentru operatori și autoritățile naționale, în cele din urmă, are un impact asupra prețului final al produsului. Evaluarea impactului și un studiu comandat de Comisia UE au examinat mai multe opțiuni pentru indicarea țării de origine sau a locului de proveniență în ceea ce privește cele mai relevante etape ale vieții animalelor. Rezultatele arată că, în primul rând, consumatorii au nevoie de informații privind locul în care a fost crescut animalul. În același timp, furnizarea de informații obligatorii privind locul nașterii animalului ar necesita instituirea de noi sisteme de trasabilitate la nivel de fermă, cu costurile aferente, în timp ce etichetarea locului de sacrificare se poate face la un cost accesibil și oferă informații valoroase consumatorului. În ceea ce privește nivelul geografic, există dovezi că indicarea statului membru sau a țării ar fi cea mai relevantă informație pentru consumatori.

Operatorii din domeniul alimentar care desfășoară activitatea de import în Republica Moldova se vor conforma taxelor financiare stabilite de Capitolul X- *Domeniul inspecție*

la frontieră din Nomenclatorul serviciilor prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și tarifele la acestea a Anexei nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.90/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, precum și a Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și a tarifelor la acestea.

4.4. Impactul social

Prevederile proiectului în cauză se răsfrâng asupra tuturor consumatorilor în privința furnizarea de informațiilor referitoare la produsele alimentare, care identifică un impact pozitiv cu prevederi ce țin de reglementarea informațiilor referitoare la produsele alimentare care urmărește asigurarea unui nivel ridicat de protecție a sănătății și intereselor consumatorilor, oferind consumatorilor finali o bază pentru a face o alegere în cunoștință de cauză și pentru a utiliza în mod sigur produsele alimentare.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Impactul asupra datelor cu caracter personal nu a fost analizat, deoarece proiectul nu are incidențe normative asupra acestui subiect.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Impactul asupra datelor cu caracter personal nu a fost analizat, deoarece proiectul nu are incidențe normative asupra acestui subiect.

4.5. Impactul asupra mediului

Impactul asupra mediului nu a fost analizat, deoarece proiectul nu are incidențe normative asupra acestui subiect.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu s-au identificat alte impacturi.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Proiectul este elaborat ca urmare a angajamentelor asumate de Republica Moldova în baza Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte, ratificat prin Legea nr.112/2014 și vine întru executarea articolului 181 din Planul național de acțiuni pentru implementarea Acordului de Asociere Republica Moldova– Uniunea Europeană în perioada 2017–2019, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.1472/2016.

Proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (privind etichetarea alimentelor și taxele controlului oficial în domeniul agroalimentar). transpune prevederile următoarelor regulamente UE:

- transpune **Regulamentul (UE) nr.2024/2512** al Comisiei din 17 aprilie 2024 de modificare a anexei II la Regulamentul (UE) nr. 1169/2011 al Parlamentului European și al Consiliului privind furnizarea de informații despre produsele alimentare către consumatori, în ceea ce privește acidul behenic din semințe de muștar, destinat utilizării în fabricarea anumitor emulgatori, CELEX: 32024R2512, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 2024/2407 din 25 septembrie 2024;

Obiectivul Regulamentului (UE) 2024/2512: protejarea consumatorilor împotriva noilor alergeni alimentari și pentru a evita obligațiile inutile privind furnizarea de informații referitoare la produsele alimentare.

- transpune art.1 alin. (1), art.2 și art.3 alin.(1) din **Regulamentul (UE) nr.2018/775** al Comisiei din 28 mai 2018 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 26 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr.1169/2011 al Parlamentului European și al Consiliului privind

informarea consumatorilor cu privire la produsele alimentare, în ceea ce privește normele de indicare a țării de origine sau a locului de proveniență a ingredientului primar al produselor alimentare, CELEX: 32018R0775, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 131 din 29 mai 2018, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2019/802 al Comisiei din 17 mai 2019;

Obiectivul Regulamentului (UE) 2018/775: informarea consumatorilor privind indicarea țării de origine sau a locului de proveniență a ingredientului primar al produselor alimentare.

- transpune **Regulamentul (UE) nr. 1337/2013** al Comisiei din 13 decembrie 2013 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1169/2011 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește indicarea țării de origine sau a locului de proveniență pentru carnea proaspătă, refrigerată și congelată de porc, oaie, capră și păsări de curte, CELEX: 32013R1337, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335 din 14 ianuarie 2013.

Obiectivul Regulamentului (UE) nr. 1337/2013: informarea consumatorilor în ceea ce privește țara de origine sau a locului de proveniență pentru carnea proaspătă, refrigerată și congelată de porc, oaie, capră și păsări de curte comercializată.

- transpune art.66 alin.(5a), 79-85 din **Regulamentul (UE) nr.2017/625** al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și hrana pentru animale, a normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor;

Obiectivul Regulamentului (UE) 2017/625: stabilirea costurilor de sprijin și organizare necesare pentru planificarea și efectuarea controalelor oficiale prin taxe colectate de la operatorii din domeniul alimentar.

În același context, menționăm că alinierea actelor UE prenotate constituie transpunerea secundară în legislația națională.

Gradul de compatibilitate a actelor UE cu proiectul în cauză este reflectat în tabelul de concordanță elaborat conform prevederilor Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.1171/2018.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Prezentul proiect de lege constituie cadrul normativ secundar necesar pentru implementarea Legii nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare.

La fel, se creează temei pentru completarea Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și tarifele la acestea, Anexa nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.90/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, precum și a Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și a tarifelor la acestea.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

Întru respectarea articolului 9 al Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional Anunțul de inițiere a elaborării proiectului la data de *03 septembrie 2025* a fost plasat pe pagina web: <https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-lege-pentru-modificarea-unor-acte-normative-priv/16160>

7. Concluziile expertizelor

În conformitate cu art. 35 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul urmează să fie supus expertizei de compatibilitate de către Centrul de Armonizare a Legislației.

În conformitate cu art. 36 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul urmează să fie supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție.

În conformitate cu art. 37 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative proiectul urmează să fie supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției.

În conformitate cu art. 32 alin.(2) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative proiectul urmează să fie supus expertizei de către Grupul de lucru al Comisiei de Stat pentru Reglementarea Activității de Întreprinzător.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Prezentul proiect de lege constituie cadrul normativ secundar necesar pentru implementarea Legii nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare.

De asemenea, proiectul în cauză vine cu completări la Legea nr.82/2024 în ceea ce privește achitarea taxelor pentru efectuarea controlului oficial și stabilirea temeiului legal de modificare a Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și tarifele la acestea, Anexei nr.2 din Hotărîrea Guvernului nr.90/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, precum și a Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și a tarifelor la acestea.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea și respectarea prevederilor a proiectului de lege este în responsabilitatea operatorilor din domeniul alimentar, iar controlul asupra implementării prevederilor proiectului în cauză este în responsabilitatea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, prin realizarea programelor de control planificate privind protecția intereselor consumatorilor și de asemenea, prin stabilirea taxelor în Anexa nr.2 din Hotărîrea Guvernului nr.90/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, precum și a Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și a tarifelor la acestea.

Secretar de stat

Tatiana NISTORICĂ